－ 1 － 株式会社 荏原製作所
 CN6212JA-H002 Rev.0
エバラマルチエースファン
ＳＭＭ５型
取扱説明書
目 次
１ 警告表示について ....................................................... P.2
２ 安全上のご注意 ............................................................ P.2

９ 構     造
１．断 面 図
本図は型式の代表を示すものであり、番手により本図と構造・材料が多少異なるものもあります。
２．附 属 品
■ 標準附属品
相フランジ・ボルト付  ................................. １組
共通ベッド  .............................................................. １
防振装置  .............................................................. １組
電動機・電動機台  ........................................... １組
注 記
構成部品の材料名を明記した図面を当社にて用意していますのでご用命くだ
さい。
10 分 解 ・ 組 立
警告
修理技術者以外の人は、絶対に分解したり、修理・改造は行わ
ないでください。感電・漏電や火災または異常動作・破損など
により、けがをすることがあります。(K17)
当社純正以外の部品の取付けや改造は行わないでください。感
電・漏電や火災または異常動作・破損などにより、けがをする
ことがあります。また、正常な機能を発揮できない場合があり
ます。(K17-1)
点検・修理の際は必ずスイッチを切るとともに、電源を遮断し
羽根車が停止していることを確かめてから行ってください。急
にファンが始動したり、惰性や風を受けて回転していることが
あり、けがをすることがあります。(K18)
注意
分解や組立時には手袋やヘルメットなどの保護具を着用してく
ださい。けがの原因になります。(C24)
163 脚 SPHC 1組
162 電 動 機 台 SPHC 1
027 羽 根 車 ハ ブ SS400 1
021 羽 根 車 SGCD 1
012 吸 込 コ ー ン SPCC 1
011 ケ ー シ ン グ カ バ ー SPHC 1
001 ケ ー シ ン グ SPCC 1
番号 部品名 材料 個数
－ 21 － 株式会社 荏原製作所
注 記
電動機の分解が必要なときは、ご注文先、または当社に必ず点検・修理をご
依頼ください。誤った作業により事故が発生する恐れがあります。
１．分  解
下記に分解の手順を示します。ファンは標準仕様ですが、特殊仕様もありますので注意して読んでく
ださい。
（１）ケーシングカバーを固定しているねじをはずして下さい。ねじをはずした際、ハブに傷がつかない
ようにして下さい。
（２）再組立時に、各部品の取付位置および取付け後の寸法を分解前と同じにするために、必要に応じて
合マークをつけてください。
（３）電動機台を固定しているねじをはずすと、羽根車、羽根車ハブ、電動機、電動機台を一体でケーシ
ングから取出すことができます。羽根車側に重心がありますので、ケーシングから取出すときは注
意してください。
（４）回転体をケーシングから取出す場合、ケーシング付近に羽根車の仮受台をつくり、ケーシングなど
に傷がつかないようにしてください。また、仮受台にも当板を行い、羽根車に傷がつかないように
してください。
（５）インローや合わせ面に傷が付かないようにしてください。
（６）羽根車と羽根車ハブを取付けているボルト4本を外すと、羽根車を取外すことができます。
番手 羽根車質量 [kg] 羽根車ハブ質量 [kg]
2 2.4 1.1
21/2 4.2 1.6
3 7.0 3.1
31/2 12.7 7.5
（８）羽根車ハブを外すときは、必ず羽根車を取外してから、ギャプラーで取外してください。
（９）ギャプラーを使用する場合は、抜くものに当て板をして傷の付かないようにすると共に、内径側
（軸に近い方）の全周に均一に力がかかるようにしてください。
（10）電動機を固定しているはボルトを外すと、電動機を取外すことができます。
   電動機の分解は専門メーカにおまかせください。
２．組  立
組立は分解の逆の手順で行います。組み立てるときは次の点に注意してください。また、５ 据付、
７ 保守の項を併せて参照ください。
（１）羽根車取付時は、電動機軸に羽根車ハブを取付けてから、羽根車を取付けてください。
（２）ボルトは片締めのないように、対称または対角に少しずつ締めてください。
（３）電動機を止めているボルト取付時は、羽根車と吸込コーンの隙間が全周において均一になるように
調整してください。
－ 22 －